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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na systematický přístup, kdy se v počátečních fázích

konstrukcí vstřikovacích forem využívají informace a doporučení ze strukturálně

mechanických analýz, které jsou zaměřeny na deformaci vstřikovacích forem způsobené

tlakem během vstřikovacího cyklu a zároveň pomocí simulačních výsledků ušetření

následných oprav spojených s přetoky. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na problematiku vstřikovacích forem, která zahrnuje vysvětlení

vstřikovacího procesu, druhy vstřikovacích strojů, seznámení s typy vstřikovacích forem a

jejich konstrukčních řešení. Významným obsahem teoretické části je obeznámení

s mechanickým chováním vstřikovacích forem, které je zaměřeno na napětí a deformaci

během vstřikovacího procesu a dále informace spojené s reologickým chováním polymeru

v dutině formy během plnění a využití vtokových simulací při počátečním vývoji

vstřikovacích forem.

Obsahem praktické části diplomové práce je provedení konstrukce plastového dílu. Na tento

plastový díl je následně navrhnuta vstřikovací forma, která obsahuje konstrukční řešení pro

studený vtokový systém a násobnost formy je zvolena jako čtyřnásobná. Součásti návrhu je

i implementace vysokotlakových senzorů do jednotlivých dutin vstřikovací formy a

speciální konstrukční řešení vtokového systému neboli možnost libovolně měnit počet dutin,

které budou naplněny v průběhu vstřikovacího cyklu.

S konstrukčním návrhem vstřikovací formy je spojena i experimentální část. Experimentální

část je zaměřena na použití návrhu vstřikovací formy na dvou odlišných vstřikovacích

strojích při speciálních vstřikovacích parametrech jako je uzavírací síla, velikost dotlaku,

násobnost vstřikovací formy, které jsou nastaveny tak, aby v některých případech docházelo

k překročení uzavírací síly. Experimentální část je provedena v jednotlivých krocích od

vytápění formy při přesně stanovených podmínkách pro materiál, se kterým je experiment

proveden přes plnící studii pro tři kombinace násobnosti vstřikovací formy až po měření

otevírání formy v dělící rovině během vstřikovací fáze a hmotnosti výstřiků na jeden zdvih.

Součásti experimentu jsou i výpočty sil a predikce v jednotlivých krocích a pokusech, ve

kterých by mohlo docházet k otevírání vstřikovací formy v dělící rovině. Následné hodnoty

z experimentální části jsou využity pro porovnání vstřikovacích strojů a stanovení

parametrů, které mají největší vliv na otevírání vstřikovací formy (přetoky) během

vstřikovací fáze.

Jedním z bodů praktické části je i využití speciálního softwaru na vtokové simulace a ověření

návrhu vstřikovací formy na průběh plnění, vytvoření tlakové křivky a plnící studie, které

jsou následně porovnány s experimentální částí diplomové práce.

Hlavní bod praktické části tvoří ověření vstřikovací formy pomocí strukturálních

mechanických analýz. Během simulace ve speciálním softwaru je navrhnut celkový postup,

který zahrnuje okrajové podmínky a výsledky mechanického chování vstřikovací formy.

Mezi tyto výsledky patří například von-Misesovo napětí na jednotlivých stranách formy a

velikost otevírání vstřikovací formy v dělící rovině způsobené vstřikovacím tlakem a

dotlakovou fází.

Závěr tvoří porovnání experimentálních a simulačních výsledku a stanovení tuhosti

vstřikovacích strojů použitých při experimentální části.

Klíčová slova: vstřikovací formy, konstrukce forem, strukturální mechanické analýzy,

vtokové analýzy

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on a systematic approach where in the initial stages of injection

mold construction use information and recommendations from structural mechanical

analyzes focused on mold deformation caused by pressure during the injection cycle and

simulation results of subsequent repairs associated with burrs. The diploma thesis is divided

into a theoretical and practical part.

The theoretical part focuses on the issue of injection molds which includes an explanation

of the injection molding process, types of injection molding machines, introduction to the

types of injection molds and their design solutions. An important content of the theoretical

part is the introduction to the mechanical behavior of injection molds focusing on stress and

strain during the injection process and information related to the rheological behavior of the

polymer in the mold cavity during filling and use of inlet simulations in the initial

development of injection molds.

The content of the practical part of this diploma thesis is the construction of a plastic part.

An injection mold is then designed for this plastic part which contains a design solution for

a cold inlet system, and the multiplicity of the mold is chosen to be fourfold. Part of the

design is the implementation of high-pressure sensors in the individual cavities of the

injection mold and a special design solution of the inlet system, or the ability to arbitrarily

alter the number of cavities filled during the injection cycle.

The experimental part is also connected with the construction design of the injection mold.

The experimental part places the emphasis on the use of injection mold design on two

different injection molding machines with special injection parameters, such as the closing

force, pressure of the injection mold, which are set so that in some cases the closing force is

exceeded. The experimental part is performed in individual steps from heating the mold

under the precisely determined conditions for the material with which the experiment is

performed through the filling study for three injection mold multiplicity combinations to

measuring mold opening in the parting plane during the injection phase and weight per cycle.

The experiment also includes force calculations and predictions in individual steps and

experiments, in which the injection mold could be opened in the parting plane. Subsequent

values from the experimental part are used to compare injection molding machines and

determine the parameters with the greatest influence on the opening of the injection mold

(burrs) during the injection phase.

One of the points of the practical part is the use of special software for inlet simulations and

verification of the design of the injection mold for the filling process, the creation of the

pressure curve and the filling study which are then compared with the experimental part of

the thesis.

The main point of the practical part is the verification of the injection mold using structural

mechanical analyzes. During the simulation in special software, an overall procedure is

designed that includes the boundary conditions and the results of the mechanical behavior

of the injection mold. These results include, for example, the von-Mises stress on the

individual sides of the mold and the amount of opening of the injection mold in the parting

plane caused by the injection pressure and pressure phase.

The conclusion offers a comparison of experimental and simulation results and

determination of the stiffness of injection molding machines used in the experimental part.

Keywords: injection molds, molds design, structural mechanical analysis, moldflow analysis
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INTRODUCTION

In the course of constantly growing competitive pressure, maintenance-oriented injection

mold design has become increasingly important as it facilitates the control of mold

maintenance cost. One of its decisive advantages is the avoidance of repairs of the mold part

and thus reducing the cost of additional work and subsequent replacement of the mold part

and simultaneously increases the production productivity.

Nowadays, we often encounter a situation where the designer or design department do not

consider the mechanical deformation that might occur during the final production and the

mold is designed based only on the designers’ experience.

The aim of this master thesis is to create a systematic approach to possible analyzes of mold

deformation and to provide acquired information to the mold designer to avoid unacceptable

deformations whilst achieving the ideal product for the customer.

To accomplish this task and consider mechanical deformation during the injection molding

cycles, it is essential to perform a simulation (FEA) of a test mold and compare obtained

data with the particular experimental data from the production. The most comprehensive

experimental data are gained by altering the process parameters and injection molding

machine.
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I. THEORY
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Figure 1 – Development of mold products [2]

1 INTRODUCTION TO INJECTION MOLDING

Over the past century, there has been significant progress in diffusion of polymers and

plastics. Plastic material is considered as a composite polymer with one or more additives.

Polymers and plastics have penetrated all markets worldwide, including the automotive,

construction, medical, and many further industries and their use exceeds that of steel,

aluminum, copper, or zinc.

Injection molding comprises the largest part of plastics production and is perceived as the

most important manufacturing process. That explains why more than one third of plastics

are produced by injection molding and more than half of all plastics processed are used in

the injection molds production [1].
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1.1 Injection molding process

Injection molding process as a major polymer processing technology plays one of the most

significant roles in the plastics industry due to its cost-effectiveness, high production speed,

and ability to produce complex parts with high precision in a single highly automated

operation. It manufactures a great variety of shapes, from simple to intricate three

dimensional ones, from extremely small to large ones. These products are produced in high

precision in the order of milligrams. Characteristic injection molded products can be found

ubiquitously, including automotive parts, consumer electronics components, toys and

household items [2].

Injection molding process is a cyclic process based on the heating and melting of the

polymer.

Injection molding process involves five stages:

I. Plasticization

II. Injection

III. Packing

IV. Cooling

V. Ejection

Figure 2 – Timing of injection molding process [2]
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In the plasticization phase, the screw rotates and conveys plastic granules to form a shot of

polymer melt. Subsequently, the molten polymer is forced out of the injection molding

machine barrel through the nozzle into the mold. The polymer melt travels through the sprue

bushing, sprue channel and gate location into the mold cavity, or various mold cavities. After

the mold cavity is filled, the cooling phase commences and this phase lasts until the mold is


[…]


the yield stress. To guarantee the mold withstands the load during the production, its design

should include the analysis of the initial development to simulate the highest possible

pressure the melt can apply.

Another option is to set the limit stress(𝜎𝑙𝑖𝑚𝑖𝑡) equal to the yield stress (𝜎𝑦𝑖𝑒𝑙𝑑) divided by a

factor of safety (f).

𝜎𝑙𝑖𝑚𝑖𝑡 =
𝜎𝑦𝑖𝑒𝑙𝑑

𝑓
(6.3)

In most cases, the mold design assumes the robustness of the mold if the yield strength and

conservative safety factor are considered in the design, however, the growing number of

pressing cycles may result in the mold failure due to cyclic stresses shown in Figure 41. Each

cyclic cycle generates stresses that can lead to cracks in the mold. Over the course of several

thousand cycles, these stresses may act like a clay hammer when the number and size of

cracks increase. A critical crack size is reached and the concentration that develops around
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the crack causes the mold to fail, even though the design has considered a stress limit well

below the yield stress. This phenomenon is called fatigue [3], [31], [32].

Figure 41 – Cyclic stresses during molding [3]

6.2.2 Minimize deflection of the mold

Excessive stress in the mold components can cause damage to mold components. However,

what might be even more significant problem is the mold deflection. It causes the occurrence

of the burrs influencing the final product quality which, in consequence, affects also the

specifications and customers’ requirements. Therefore, in practice, more emphasis is placed

on minimizing deflection than stress.

Figure 42 shows deflection of the mold and plates under the same stress distribution as in

Figure 40. The greatest deflection of the plates can be seen clearly in the center of the

injection mold. The total deflection is 0.36 mm because the core surface deflects 0.24 mm

to the left and the cavity deflects 0.12 mm to the right. The value of 0.36 mm is significantly

higher than the venting value usually specified for the tool room separation of 0.02 mm.

Thus, it can be easily predicted that burrs occur in this case and a solution to this deflection

issue will have to be designed.
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Figure 42 – Deflection caused by pressure during molding [3]

Mold designers and injection mold plate manufacturers often expect plates to be stiff without

any deviations. Hence the plate deflection is also perceived as a considerable problem. As

can be seen in Figure 42, the deflection of a stationary plate is approximately 0.04 mm which

is the value twice higher than the deflection of a moving plate. The reason of this issue may

be classified as the transfer of the force of the ejector body closer to the sides of the moving

plate causing smaller applied load and deflection in the center of this plate if compared to

the stationary plate deflection [3], [31].

6.2.3 Minimize size of the mold

In the mold design, various properties of different mold materials are investigated to ensure

the reduction of stress and deflection. By examining the material properties of the Appendix

– A, it can be concluded that materials, such as H13, perform significantly higher stress

resistance than materials with softer properties, such as QC7. It could be also assumed that

all steel materials have a similar modulus of elasticity and its value of 200 GPa does not

differ significantly. That is why, the steel deflection may be influenced mainly by the mold

geometry. To minimize deflection, the simplest solution seems to be a choice of a greater

thickness of material. However, it considerably affects the final cost of the mold and it may

limit the use of the individual injection molding machine. For these reasons, the appropriate

analysis and structural components for support, such as support pillars and interlocks, appear

to be a better solution [3], [31].
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6.3 Plate compression

The half-load usually acts only on one side of the mold plate. Even though the sides of the

plates are supported by the surrounding plates, the load is transmitted through the thickness

and across the plate by compressive and shear stresses. Deflection that occurs during the

compression does not cause problems in most cases because of two following factors. If the

deflection extent is relatively small, it is not a problem. Moreover, deflection caused by

compression is uniform throughout the mold; the compressive forces that arise during the

mold clamping tend to cause uniform compressive stresses on the mold plates. The

compressive stress (𝜎) is defined as the forces (F) acting per unit of an area compressed

(A compression) [3], [31]:

𝜎 =
𝐹

𝐴𝑐𝑜𝑚𝑝𝑟𝑒𝑠𝑠𝑖𝑜𝑛
(6.4)

The strain deformation (𝜀) could be expressed as stress divided by the modulus of elasticity

(E):

𝜀 =
𝜎

𝐸
(6.5)

The amount of deflection is defined as the strain multiplied by the length across which the

strain exists:

𝛿𝑐𝑜𝑚𝑝𝑟𝑒𝑠𝑠𝑖𝑜𝑛 = 𝜖𝐿 (6.6)
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II. ANALYSIS
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7 MASTER THESIS OBJECTIVES

The objectives of the thesis “Structural Mechanical Analysis of Injection Molds” are:

▪ literature research on the given topic,

▪ construction of the designed plastic part,

▪ design of a 3D injection mold assembly to produce the specified part,

▪ verify the design by the analysis.

The theoretical part explains the subject of this diploma thesis, the injection molding process

including introducing the injection molds, product design, flow analysis and the structural

design of the injection mold.

The diploma thesis has been developed in the cooperation with Hirchmann Automotive

GmbH. One of the main objectives was to provide structural mechanical analyses.

The experimental part discusses the results and their subsequent verification by means of

analysis. The results were processed using software, such as MiniTAB 20, Moldex 3D, Catia

V5 R20, and ANSYS Mechanical 2021 R1.
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8 CHARACTERISTICS OF THE INJECTION MOLDED PRODUCT

The plastic product was selected based on the injection mold used in the experimental part.

The product contains an asymmetric differing mold cavity and is made of RADILON A

RV250W 100 NT. It is PA66 material containing 25 % of glass fibers. This material is

suitable for the products of medium stiffness, good mechanical resistance and excellent

maintenance of the heat aging properties.

8.1 Material Handling and processing parameters

The material is supplied in the moisture-resistant skins ready to be processed. The maximum

recommended water content for most processing is 0.15 %. The ideal drying conditions are

at the temperature of 80 °C, dew point -20 °C or below, and for the duration between

2 – 4 h or even more. Specific information and material properties are attached in
