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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou systematičností postupu konstrukčního návrhu
vstřikovací formy pro výrobu plastových dílů. Obsahem praktické části byl návrh testovacích dílů.
Pro výrobu těchto plastových dílů byla následně navržena vstřikovací forma, která obsahuje
konstrukční řešení pro studený vtokový systém a násobnost formy je 4. Součásti návrhu je i
implementace tlakových senzorů do jednotlivých dutin vstřikovací formy a speciální konstrukční
řešení vtokového systému umožňující libovolně měnit počet dutin. V další části práce je navržená
vstřikovací forma použita na dvou odlišných vstřikovacích strojích při různých procesních
parametrech. Dalším bodem praktické části je ověření vstřikovací formy pomocí strukturálních
mechanických analýz. Kladně hodnotím především možnost praktického využití získaných výsledků
práce.
Student pracoval samostatně a iniciativně. Pravidelně se účastnil konzultací a prokázal znalosti
získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % - není plagiát.
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